
ATTUAZIONE PROGETTI COMPLESSI   

URBANISTICA, PROGRAMMI COMPLESSI E RIGENERAZIONE URBANA 

 

DETERMINAZIONE N. 7103 DEL 23/08/2024

Oggetto: SVOLGIMENTO DI MISURAZIONI FONOMETRICHE A SUPPORTO DELLA REDAZIONE 

DEL PFTE DELLA “STRATEGIA TERRITORIALE HANGAR CREATIVI PR TOSCANA FESR 2021-

2027 OB. SPECIFICO OS 5.1”. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. 

B) DEL D.LGS. 36/2023. CUP: J48E23000050006; CPV: 90742100-1; CIG: B2D1ED3C4F

SVOLGIMENTO DI MISURAZIONI FONOMETRICHE A SUPPORTO DELLA 

REDAZIONE DEL PFTE DELLA “STRATEGIA TERRITORIALE HANGAR CREATIVI 

PR TOSCANA FESR 2021-2027 OB. SPECIFICO OS 5.1”. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. CUP: J48E23000050006; 

CPV: 90742100-1; CIG: B2D1ED3C4F

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con determinazione a contrarre della Dirigente del Settore Urbanistica Programmi complessi 

e Porto n.10091 del 20/12/2023, così come rettificata con determinazione n. 10093 del 

21/12/2023, è stata indetta una procedura di gara per l'affidamento del “Servizio di 

redazione PFTE Strategia Territoriale HANGAR CREATIVI PR Toscana FESR 2021-2027 

OB. Specifico OS 5.1”;

• con determinazione dirigenziale n. 4641 del 29/05/2024 si è provveduto all'aggiudicazione 

del suddetto servizio;

• a supporto della redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) si rende 

necessario effettuare una serie di misurazioni fonometriche nell'area interessata dalla 

progettazione;

• a tale scopo è stato redatto apposito capitolato speciale d'appalto, allegato come parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento;

Considerato pertanto che, ai fini di quanto sopra, occorre procedere all'affidamento della 

prestazione in oggetto ad un soggetto in possesso di specifiche competenze professionali;

Dato atto che la Responsabile del  Procedimento e Responsabile Unico del Progetto (RUP)  ai sensi 

dell'art. 15 del d. lgs. 36/2023 è la dirigente del Settore Urbanistica, Programmi Complessi e 

Rigenerazione urbana, arch. Camilla Cerrina Feroni;

Appurato che l’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che 

l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 23/08/2024 09:38:54 - Determinazione N.7103/2024 - Data 23/08/2024



l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;

Accertato che:

• il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all'elenco contenuto 

nel DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione 

delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89;

• non sussistono convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore relative alla categoria 

merceologica di cui al presente atto

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per lo svolgimento del servizio in oggetto dello Studio 

Tecnico Dott. Ing. Dario Gratta, in considerazione dell'esperienza dell'operatore nell'esecuzione di 

prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente affidamento anche nei confronti di Pubbliche 

Amministrazioni e della disponibilità a procedere con estrema celerità all'esecuzione del servizio;

Evidenziato che, osservando le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 101/2018 che adegua la 

normativa nazionale in materia di trattamento dei dati personali delle persone fisiche alle previsioni 

del Regolamento UE 2016/679, sia nell’oggetto che nel testo del presente provvedimento, destinato 

a pubblicazione, tutte le informazioni suscettibili di consentire l’identificazione dell’operatore 

economico affidatario sono state deliberatamente sostituite con il corsivo “...omissis...” ed 

integralmente riferite nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale non pubblicabile della 

determinazione qui adottata;

Viste le risultanze della procedura n. 035810/2024 espletata tramite la piattaforma START 

(pubblicata dal 20/08/2024 al 21/08/2024) ““APPALTO RELATIVO ALLO SVOLGIMENTO DI 

MISURAZIONI FONOMETRICHE A SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEL PFTE DELLA 

STRATEGIA TERRITORIALE HANGAR CREATIVI PR TOSCANA FESR 2021-2027 OB. 

SPECIFICO OS 5.1””;

Visti i seguenti documenti digitalmente sottoscritti, trasmessi dall’operatore economico nell'ambito 

della suddetta procedura telematica:

• capitolato, allegato parte integrante del presente atto;

• offerta economica pari a € 2.000,00 al netto di IVA ed oneri previdenziali,allegato parte 

integrante del presente atto;

• dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex 

artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei contratti - D. Lgs. 36/2023, allegato parte non 

integrante del presente atto;

• comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, allegato parte non integrante del 

presente atto;

• informativa sul trattamento dei dati personali, allegato parte non integrante del presente atto;

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, ferme ed impregiudicate le disposizioni speciali in materia fiscale e previdenziale ed 

impregiudicato ogni eventuale danno in capo all’Amministrazione;

Dato inoltre atto che il presente affidamento non è soggetto al rispetto del principio di rotazione, ai 

sensi dell'art. 49 co. 6 del d.lgs. 36/2023, in quanto di importo inferiore a € 5.000,00;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 23/08/2024 09:38:54 - Determinazione N.7103/2024 - Data 23/08/2024



Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi all'art. 50, comma 1, lett. b), del d. 

lgs  n. 36/202023  allo Studio Tecnico Dott. Ing. Dario Gratta“...omissis...” per un importo pari ad 

€ 2000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali;

Dato atto che gli atti regionali di programmazione del PR FESR 2021-2027 prevedono che entro il 

corrente anno 2024  si proceda alla sottoscrizione di un Accordo di Programma per la definizione 

delle singole operazioni che compongono la Strategia territoriale e la conseguente formale 

assegnazione delle risorse finanziarie;

Ritenuto, stante l'urgenza di procedere con le attività di sviluppo progettuale, di anticipare con 

risorse dell'Ente il finanziamento del servizio;

Dato atto che una volta accertata l'entrata PR FESR 2021 – 2027 si procederà al reintegro delle 

somme anticipate dall'Ente;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare la somma di € 2.000,00 oltre oneri 

previdenziali pari a € 80,00 ed IVA pari a € 457,60 per un importo complessivo di € 2.537,60 da 

imputare al capitolo 5121 “PFTE HANGAR CREATIVI - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE” P.C.F. 1.03.02.11.999 - PEG 2024-2026 esercizio finanziario 2024;

Dato atto che ultimata la prestazione oggetto del presente affidamento, con successivo 

provvedimento sarà disposta la liquidazione della somma suddetta, previa emissione di regolare 

fattura;

Dato inoltre atto che il contratto sarà formalizzato secondo l'uso del commercio disciplinato all'art. 

art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, mediante scambio di corrispondenza;

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106;

Ritenuto, ai sensi dell'art. 53 comma 4 del d.lgs 36/2023, di non procedere alla richiesta di 

costituzione di una garanzia definitiva, valutati:

• la solidità ed affidabilità dell'affidatario che risulta aver eseguito precedenti servizi per 

l'Amministrazione comunale nel pieno rispetto dei tempi previsti e con erogazione di 

prestazioni conformi alle specifiche dell'affidamento;

• la pluriennale esperienza dell'operatore nell'esecuzione di servizi analoghi a quelli oggetto 

del presente affidamento anche nei confronti di Pubbliche Amministrazioni;

• la disponibilità dell'operatore economico a procedere con estrema celerità all'esecuzione del 

servizio;

Appurato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto dall'art. 1, comma 2 dell’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che dispone che “sono 

esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 €”;

Viste:

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con cui è stato approvato il 

DUP 2024-2026 e  la Deliberazione Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con cui è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e successive modifiche e/o integrazioni;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 23/08/2024 09:38:54 - Determinazione N.7103/2024 - Data 23/08/2024



• la Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Richiamata l'Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024  di conferimento dell’incarico 

dirigenziale relativo al Settore “Urbanistica, Programmi Complessi e Rigenerazione Urbana”;

Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che non 

sussistono, in capo alla sottoscritta RUP, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 

dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Attestato che i soggetti che hanno partecipato al procedimento non hanno segnalato o dichiarato 

alcuna causa di astensione prevista dall’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Livorno;

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione - PIAO 2024-2026;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce al processo n. 4, individuato nelle schede di 

gestione dell'“Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici” di cui alla suddetta Sottosezione del 

PIAO 2024-2026 e che le misure ivi previste sono state debitamente rispettate;

Visto l'art. 191 del D. Lgs. 267/2000 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 

spese";

Verificato quanto stabilito nell’art. 183, comma  8,  del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di 

spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate

 1. di approvare il capitolato recante “SVOLGIMENTO DI MISURAZIONI FONOMETRICHE 

A SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEL PFTE DELLA STRATEGIA TERRITORIALE 

HANGAR CREATIVI PR TOSCANA FESR 2021-2027 OB. SPECIFICO OS 5.1”, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2. di approvare gli esiti della procedura di affidamento diretto, mediante ricorso alla piattaforma 

START, n. 035810/2024, “APPALTO RELATIVO ALLO SVOLGIMENTO DI 

MISURAZIONI FONOMETRICHE A SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEL PFTE 

DELLA STRATEGIA TERRITORIALE HANGAR CREATIVI PR TOSCANA FESR 2021-

2027 OB. SPECIFICO OS 5.1”;

 3. di affidare direttamente il suddetto servizio allo Studio Tecnico Dott. Ing. Dario 

Gratta“...omissis...”, per un importo di € 2.000,00 oltre oneri previdenziali pari a € 80,00 ed 

IVA pari a € 457,60  per un importo complessivo di € 2.537,60, ai sensi all'art. 50, comma 1, 

lett. b), del d. lgs  n. 36/2023;

 4. di impegnare la somma complessiva di € 2.537,60 da imputare al capitolo  5121 “PFTE 

HANGAR CREATIVI - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE” P.C.F. 

1.03.02.11.999 - PEG 2024-2026 esercizio finanziario 2024;

 5. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall'impegno di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio ex art 183 comma 8 del TUE;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 23/08/2024 09:38:54 - Determinazione N.7103/2024 - Data 23/08/2024



 6. di dare atto che la Responsabile del  Procedimento e Responsabile Unico del Progetto (RUP)  

ai sensi dell'art. 15 del d. lgs. 36/2023 è la dirigente del Settore Urbanistica, Programmi 

Complessi e Rigenerazione urbana, arch. Camilla Cerrina Feroni;

 7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 8. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà, che sarà verificata annualmente previo sorteggio di un campione secondo le 

disposizioni, in quanto compatibili, del "Disciplinare sui controlli sulle dichiarazioni sostitutive 

di certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, sulle 

asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle segnalazioni certificate di inizio attività" 

approvato con deliberazione GC n. 562/2013

 9. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, il 

presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

 10. di trasmettere la presente determinazione al soggetto interessato.

La presente Determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 

attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

CAMILLA CERRINA FERONI / 

ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 23/08/2024 09:38:54 - Determinazione N.7103/2024 - Data 23/08/2024



Contrassegno Elettronico

TIPO

IMPRONTA (SHA-256):

QR Code

e3205129e2c76eb4236e887614bc7987108d45d9de8e6f7075c10a585c3959a9

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Determinazione N.7103/2024
Data: 23/08/2024
Oggetto: SVOLGIMENTO DI MISURAZIONI FONOMETRICHE A SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEL
PFTE DELLA “STRATEGIA TERRITORIALE HANGAR CREATIVI PR TOSCANA FESR 2021-2027 OB.
SPECIFICO OS 5.1”. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.
36/2023. CUP: J48E23000050006; CPV: 90742100-1; CIG: B2D1ED3C4F

Firme digitali presenti nel documento originale

CAMILLA CERRINA FERONI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 23/08/2024 09:38:54 - Determinazione N.7103/2024 - Data 23/08/2024

ID: 94d38bfbbf7cd740

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=94d38bfbbf7cd740_p7m&auth=1


